
1 

Rok 1955 

Podle rozpisu rostlinné a živočišné výroby na rok 1955 má JZD z 1 ha dodat: 
maso vepřové 50 kg řepka 929 kg 
maso ostatní 56 kg mák 343 kg 
mléko 302 l olejniny 505 kg 
cukrovka 223 q celer 9 090 kg 
vejce 101 ks cibule 10 400 kg 
pšenice 95 kg česnek 2 530 kg 
žito 35 kg mrkev 15 660 kg 
ječmen 185 kg okurky 6 060 kg 
brambory 217 kg len 10 q 
seno 21 kg lněné semeno 8 q 

 
Podmínkou k splnění úkolů živočišné výroby v JZD v r. 1955 bude: A) zvýšení hektarových 
výnosů všech obilovin, B) zvýšení hektarových výnosů pícnin na sušení, C) silážování 
směsek 1 ha sudanské trávy a kukuřice, D) podsev 4 ha krmné mrkve do ozimého ječmene, E) 
zasetí 5 ha kukuřice na zelené krmení. 
Uskutečňování těchto úkolů bude zajišťováno závazky družstevníků v rostlinné výrobě a 
výplatou doplňkových odměn. 
K usnesení o zajišťování dobrého obdělávání půdy a zvýšení výnosů zemědělské výroby byli 
navrženi k likvidaci 3 nejhůře soukromně hospodařící zemědělci. Nejhorší dodavatelé z obce 
jsou: Josef Dolák č. 13, Marie Lejsalová č. 18, František Matouš č. 1, Alois Horák č. 4. 
V těchto a mnohých dalších hospodářstvích není dodržován plánovaný stav dobytka, což má 
za následek neplnění dodávkových úkolů. Dodávkové úkoly byly se soukromně 
hospodařícími zemědělci projednány, aby byl s nimi každý řádně obeznámen a na jejich 
plnění bude během roku upozorňován. 
Zimní počasí se v tomto roce přesunulo na měsíc únor, který byl nejchladnějším měsícem, 
protože denně byly teploty –3°C - -4 C, 12. února –12°C a 24.2. napadlo 20 cm sněhu, což 
nikdo po teplém a celkem bezsněžném lednu nečekal. Pravidelné plískanice s deštěm a 
sněhem se přenesly i do měsíce března, takže se jarní počasí o měsíc opozdilo. Nenormální 
přírodní podmínky byly opravdovou zkouškou pracovní pohotovosti družstevníků. Jarní práce 
byly nahuštěny do krátkého agrotechnického termínu a opožděním setí, které začalo 4.4. bylo 
potom málo péče věnováno bramborám, což se později projevilo i na zmenšeném výnose. 
V akci M-plánu začal MNV dělat dne 15.4. naplánovanou cestu ke kravínu a hospodářským 
objektům JZD v hodnotě 103 tisíc Kčs, z čehož peněžitá úhrada z akce M-plánu činí 
40 000 Kčs. Finanční prostředky byly vyčerpány nákupem štětového kamene a štěrku, jejich 
dovozem a zaplacením urovnávací práce buldozerem. Cesta však nebyla ani do konce roku 
udělána, protože po vyčerpání peněz nebyly odpracovány brigádnické hodiny nepochopením 
z řad občanů i samých členů JZD. 
Závazky získané k 10. výročí osvobození ČSR: 49 členů JZD se zavázalo, že dodají nad 
výrobní plán 300 q ječmene, 39 q masa hovězího, 9 1/2 q masa vepřového, 20 000 l mléka, 
1 525 kusů vajec. 33 soukromých zemědělců se zavázalo, že dodají nad plán 50 kg pšenice, 
250 l mléka, 110 kg vepřového masa a 531 kusů vajec. 
V rámci oslav 10. výročí osvobození naší obce Rudou armádou byla uspořádána dne 1.5. 
oslava za účasti 126 občanů s programem: 
1. Vztyčení státní vlajky – hymny čsl. a sovětská 
2. Projev předsedy MNV 
3. Položení věnce k pomníku padlých 
4. Píseň práce 



2 

 
Po programu se odešlo k oslavě 1. máje do Morkovic, kdy byl do průvodu zařazen také 
vystrojený alegorický vůz ze Slížan znázorňující heslo: „Pod praporem Lenina, Stalina a 
Gottwalda vpřed k socialismu!“. Májového průvodu se účastnilo 135 občanů ze Slížan. 
 
Druhá etapa jarních prací s cukrovkou, i když začala opožděně, byla zvládnuta včas vlivem 
dobré práce žen. 
Žně v naší obci začaly letos opožděně až 25.7.1955 sklizní řepky a ozim. ječmene. Hlavní 
sekání obilovin začala však až v srpnu, protože deštivé počasí trvající prvé tři týdny července 
nedovolilo obilí uzrát. Protože na družstevníky čekaly sklizňové práce ze 140 ha osetých polí, 
přinesly žně hodně starostí, jak je zdárně ukončit, zvláště když obilí v srpnu naráz všechno 
dozrávalo. Všichni družstevníci i ostatní občané se pustili do práce, zvláště když na rozmoklé 
půdě nemohly být nasazeny stroje. Dne 12. srpna 1955 bylo vidět v poli 20 sekáčů a 48 
družstevnic při kosení pšenice, které byly ručně pokoseny 3 ha, žačkami 33 ha obilovin, 
samovazy 51 ha a 2 kombajny 45 ha. Byly to právě kombajny nasazené do žní 15.8.1955, 
které podstatně práce urychlily a tak dokázaly výhodu plné mechanisace v zemědělství. Není 
proto divu, že výmlat obilí se protáhl až do 10. září, i když k jeho zvládnutí a urychlení svozu 
obilí byla v obci nasazena brigáda 30 vojáků z Kroměříže s dvěma nákladními auty. Mlátily 
tři mlátičky, ale výmlat pokračoval zvolna, neboť největší automatická mlátička, jejíž výkon 
má být 200 q za den, vymlátila nejvýš 90 q denně, protože vlhké obilí ji často ucpávalo a 



3 

příkon elektrického proudu byl malý pro její velkou vzdálenost od transformátoru. V nočních 
směnách bylo uskutečněno 7 výmlatů. Hektarové výnosy obilovin byly letos mimořádné. 
Největšího výnosu – 48 q na 1 ha bylo dosaženo u pšenice Pyšelky, potom 43,5 q u pšenice 
„Slovenské“. Největší průměrný výnos po 1 ha činil 32,5 q u pšenice Židlochovky na 13 ha 
pozemku JZD na „Světlovech“. 
U ječmene byl průměrný výnos 28 q po 1 ha na 19 ha pozemku JZD, zvaném „Podširočí“. 
Průměrný výnos ječmene na pozemku „Planičky“ byl 33 q po 1 ha. Tyto výnosy by byly větší 
o ztráty vzniklé polehlým a přezrálým obilím, jehož zrno při sečení zůstalo na poli v množství 
asi 40 q, což činí 4 000 Kčs. Rostlinná výroba však i přes tyto ztráty dobře zajistí živočišnou 
výrobu pro rok 1956 a pomůže zvednout výši PJ. Výmlat JZD skončen 10.9.1955 a 
dodávkový úkol 728 q všeho obilí byl splněn na 172% dodávkou 1 250 q zrna. 
Soukromý sektor skončil žně 15.9.1955 a dodávkový úkol všeho obilí – 729 q – byl splněn na 
100%. 
Pronikavé zlepšení dodávky mléka oproti minulému roku je nejlépe poznat na tom, že 
celoroční předpis mléka je již 21.9.1955 nejen splněn, ale i překročen o 25 000 l a do konce 
roku celkem o 70 000 l. Zdařilo se to proto, že do dostavěného kravínu byl na jaře sveden 
dobytek a tak krmení i dojení mohlo být kontrolováno. Též výživný stav dobytka se zlepšil, 
neuhynula žádná kráva a průměrná váha dojnice byla 570 kg a 20 krav bylo klasifikováno do 
skupiny A. Za dobrou práci možno poděkovat prvním ošetřovatelkám a dojičkám v novém 
kravíně: S. Volkové, B. Malé, oběma E. Novotným, M. Buršové, M. Glózové, V. Šamánkové, 
A. Matuštíkové a M. Lejsalové. 
Dobrá péče byla věnována též mladému hovězímu dobytku, kde průměrný denní přírůstek na 
váze byl 70 dkg na kus. Následkem toho bylo předáno 25 q hovězího masa a 20 q vepřového 
masa nad stanovený výkup. Ve vepřovém chovu dosáhli nejlepších přírůstků Florian Malý 82 
dkg a Křemel v Oboře 65 dkg denně na kus. V ošetřování prasnic dobře pracovaly Marie 
Krpcová a Jar. Krejčí, které odchovaly tolik selat, že JZD nemuselo žádná nakupovat, ba ještě 
mohlo krýt pohledávku členů a občanů. Průměr odstavených selat činil 12 kusů na 1 prasnici. 
Nedostatkem zůstává ustájení vepřového dobytka a 11 stájích členů JZD Slížany, protože 
plánovaná adaptace vepřínu ze stodoly bývalého statku u Pěnčíků nebyla od r. 1952 staveb. 
oddělením ONV v Kroměříži podporována ani technicky ani materiálně. 
Nejslabším produktem živočišné výroby byl v JZD chov slepic, kde nebylo možno získat od 
jedné slepice více než 70 vajec. Výroba 1 vejce stála 1,38 Kčs a tržba 50 hal. za 1 kus. 
Příčinou toho byla velká nemocnost a epidemické hynutí slepic, takže z plánovaných 
1 300 kusů slepic zůstalo jen 350 kusů. 
Celkový stav živočišné výroby v roce 1955 vykazuje 30 kusů hovězího dobytka nad 
plánovaný stav, chybí však 10 kusů dojnic, které budou doplněny z plánovaných jalovic, 
takže bude celkem 219 kusů. Stav vepřového dobytka je 100% = 328 kusů, z toho 36 prasnic. 
K zlepšení živočišné výroby přispěla vedle již vzpomenuté stavby kravína i dokončená stavba 
vepřínu zásluhou patronátního závodu Pozemní stavby v Kroměříži. 
JZD Slížany se v roce 1955 stabilizoval natolik, že představuje jednolitý hospodářský celek 
s velkou možností zvyšování užitkovosti živočišné výroby i výnosů rostlinné výroby i tím i 
peněžité odměny. Nastalo již také hrubé vyrovnání honů v půdní kvality i v kvalitě obdělávání 
půdy. 296 ha půdy obdělávalo 52 pracovně schopných členů, kteří splnili dodávkové úkoly 
živočišné na 124%. V rostlinné výrobě měli průměrný výnos obilí po 1 ha 26 q, cukrovky 
290 q, bramborů 110 q a 6,2 l mléka na 1 dojnici. 
V hodnocení celoroční socialistické soutěže mezi obcemi Slížany, Morkovice, Počenice, které 
se účastnily JZD a MNV, vyšla naše obec vítězně. Dopomohly k tomu národní nedělní směny, 
jichž se účastnilo zásluhou dobré agitace až 70 občanů. Byla tak urychlena sklizeň bramborů a 
též ostatní podzimní práce byly úspěšně zvládnuty, i když byly vlivem špatného žňového 
počasí o 1 měsíc opožděny. Cukrovka dala dobrý výnos, o což mají nemalou zásluhu ženy, 



4 

které včas provedly jednocení a STS lepší přípravou půdy k setí. Hospodaření JZD se 
podstatně zlepšilo a proto pracovní jednotka dosahuje 17 Kčs a doplňkové odměny podle 
zásluhy v živočišné i rostlinné výrobě 1 Kčs na každou PJ. Přestože bylo zlepšeno 
hospodaření JZD není MNV uspokojen dosaženou úrovní. JZD má ještě mnoho možností 
zlepšit hospodaření lepší organisací práce, zodpovědností funkcionářů JZD a materiálovým 
zajištěním prací. 
Dosažené výsledky JZD lze hodnotit jako nástup k upevnění družstva, aby v dalších letech 
mohlo být přikročeno k získávání nových členů JZD. Ukazují správně nastoupenou cestu 
k socialisaci naší vesnice i přes nedostatky a chyby, kterými se učíme. 
Osvětovou práci v obci koná OB s 5člennou komisí MNV. Pracují však jen 3 členové, kteří 
jsou také členy OB: O. Křepelka, Kl. Přibyl a R. Šimoník. 

Kulturních přednášek bylo v roce 1955 5 
besedy 2 
oslav a vzpomínek 3 
divadla 2 
hudebních vystoupení 2 
osob. agitací 5 
lidových zábav 4 
celovečerních filmů 1 
filmových krátkých besed 3 
ostatních podniků 24 

Knihovna byla v roce 1955 vyhodnocena jako nejlepší na okrese Kroměříž dosažením 1306 
výpůjček knih v roce 1954 v kategorii obcí do 1000 obyvatel. 
Za rok 1955 bylo dosaženo 1963 výpůjček, což je o 6547 výpůjček více než v roce 1954. 
Knihovna má 1122 svazků, které si půjčuje 72 stálých čtenářů. Za tyto dobré výsledky je 
v obci budována v rámci plánu ONV – IV. odboru kulturní jizba nákladem 6 000 Kčs, která 
po vybavení bude předána veřejnosti. 
 

Rok 1956 

Průběh roku, počasí, polní práce. 
Mírná zima z prosince 1955 pokračovala i v lednu 1956, kdy bylo mlhavo, zamračeno, ale 
celkem klidno. Mrazy přes 20°C se dostavily až v prvém týdnu února, ale sněhu mnoho 
nenapadlo. Březen byl zamračený, deštivý a chladný a toto počasí se přeneslo i do měsíce 
dubna a nepříznivě ovlivnilo setí jařin, započaté v prvním týdnu, ale přerušené sněžením. Sníh 
zůstal ležet týden na poli. 
V květnu bylo zpočátku krásné počasí, později zataženo a větrno a ku konci deštivo. Deštivé 
počasí pokračovalo do poloviny června a teprve ku konci měsíce nastalo vyjasnění. Přede 
žněmi celého půl července bylo krásné počasí, v druhé polovině poněkud oblačno, ale teplo. 
Když nastaly žně, změnilo se počasí. Při střídavé oblačnosti se často dostavovaly přeháňky, 
které vyplnily 2/3 měsíce srpna. Zato podzimní počasí v měsíci září až listopadu bylo 
nádherné. Převážně slunné, bezvětrné, teplé dny vynahradily pošmourné léto a umožnily, že 
ozimy byly včas zasety i s náhradou za zničené podsevy, brambory vybrány, cukrovka 
sklizena do konce října, takže s jejím odvozem nestačily ani STS, ani vojenská brigáda 
s nákladními auty, což se projevilo ztrátou na váze značným vyschnutím. Zima, skoro 
bezsněžná, ne tuhá, přišla však náhle, takže z hloubkové orby pro jarní setí 1957 zůstalo 
nedooráno 12 ha. Příčinou toho byly i jiné naléhavé práce, do té doby nedokončené: vyvážení 
hnoje, řízků, zkrajků a jiných zásob krmiva. 



5 

Postup socializace vesnice 
Při nárazových pracích v zemědělství nebylo třeba uplatňovat zákonné opatření pro zajištění 
sklizně. Zemědělská komise dbala o správný rozvoj zemědělské výroby JZD dobudováním 
společných stájí vepřového dobytka, plnění úkolů rostlinné výroby na zcelených pozemcích 
využitím mechanizačních prostředků a dodržováním socialistické zákonnosti. Plánovaná 
produkční stanice nebyla však letos uskutečněna. Soukromí zemědělci plnili dodávkové úkoly 
až na jednotlivce. Zemědělcům vycházel MNV vstříc opatřováním krátkodobých úvěrů. 
Během roku bylo však zastaveno hospodaření u 6 soukromých zemědělců pro úpadkové 
hospodářství. Dva podniky byly začleněny do JZD a 45 podniky byly likvidovány a jejich 
pozemky převzalo JZD. Jedná se o hospodářství č. 1 (František Matouš), č. 4 (Alois Horák), 
č. 18 (Marie Lejsalová), č. 27 (Alois Krpec – přešel do JZD). 
V zimní kampani 1955/56 plněním závazků členů MNV bylo získáno 31 000 l mléka, 19,70 q 
masa vepřového, 68,42 q masa hovězího a 2 850 vajec.  
Předseda JZD vede družstvo dobře. Úkoly se snaží plnit, ale svým samostatným 
rozhodováním způsobil též ztráty. Stalo se tak v případech, kdy usnesení členské schůze JZD 
i výboru strany nerespektoval a prosadil svůj názor, i když byl chybný (skladování obilí 
kombajnové sklizně, chov slepic a ustájení krav i prasnic u jednotlivců). Přesto, že jsou 
vynakládány velké obnosy na vedení skladu JZD, je sklad nepřehledný, skladník vede 
evidenci od oka, na šrotování se obilí neváží. Tato nezodpovědnost může mít kritické 
následky při letošním nedostatku krmiv a nedodržováním přesně vážených krmných dávek při 
přezimování dobytka JZD. Chybou je, že revizní komise JZD vůbec nepracuje. JZD Slížany 
hospodařilo v tomto roce takto: 
Na počátku roku 1956 obdělávali členové 300 ha zemědělské půdy, z čehož je orné 269 ha. 
Na této půdě pracovalo 93 členů, z toho práce schopných 73. Pracovní morálka byla po celý 
rok dobrá, takže jednotlivé práce byly vždy zavčas provedeny. Tak byl splněn předpoklad 
těchto výnosů: Pšenice ozimá dala průměrně 32 q, žito 26 q, ječmen ozimý 25 q, ječmen jarní 
27,5 q, oves 30 q, řepka 21 q, pícniny 70 q. Pro sucho nebylo sklizeno plánované množství 
pícnin. Tento nedostatek ovlivní živočišnou výrobu v roce 1957. U okopanin bylo docíleno 
výnosů: brambory 175 q, cukrovka 160 q, což je málo přes včasnou přetrhávku a dobré 
ošetření. Tato neúroda snížila o 4,50 Kčs výši PJ. Dodávky byly splněny takto: mléko 200%, 
vepřové maso 180%, hovězí maso 180%, vejce jen 30%, protože slepice vyhynuly. Pracovní 
jednotka byla v plánu dodržena 18 Kčs a doplňkovou odměnou. Půda JZD činí koncem roku 
359 ha zemědělské půdy a z toho 324 ha orné. 

Živočišná výroba 
K rozvoji živočišné výroby velmi napomáhala soutěž JZD Slížany – Počenice – Morkovice. 
Na tomto úseku, pokud se týká zástavu dobytka, obsadily I. místo JZD Slížany, neboť má 
celkem 23 kusů v zástavu prasat a prasnic nad plán. Plánovaný stav prasnic překročili o 8 
kusů a od 1 prasnice odchovali průměrně 11,2 kusů selat. K zlepšení chovu bylo postaveno 
10A bud pro prasnice a 10 Šteimanových bud pro telata. Vepřový dobytek v počtu 172 ks byl 
sveden do dokončeného vepřínu 16. ledna 1956. 
Okresní veterinář vysoce zhodnotil vzornou péči zootechnika B. Krejčího zejména o mladý 
dobytek, jenž vykazuje nejmenší hynutí v odchovu telat. Na úseku živočišné výroby u skotu 
má JZD Slížany 10 kusů navíc, ovšem v zástavu dojnic jim schází 11 kusů, které budou 
doplněny odchovem z vlastního stáda. Průměrná dojivost krav je 7,4 l mléka. Tuto dojivost 
získali dobrou organizací práce a zavedením doplňkových odměn. Váhových přírůstků 
žírného dobytka u skotu a prasat bylo dosaženo v průměru 0,75 kg na 1 ks denně. 



6 

Řemesla, peněžnictví, obchod. 
Ke dříve již zrušeným živnostem košikářským přibyly další. Živnosti zrušili: krejčí Bohumír 
Novotný, švadlena E. Zlámalová a stolař Čeněk Zlámal. Samostatnými živnostníky zůstávají: 
Teodor Novotný kovář a Viktor Kočíř holič. 
Finanční komise MNV dbala o udržení rovnováhy v hospodaření obce, aby občané platili 
daně a dávky včas. To se jí podařilo až na jednotlivce – soukromníky. V rámci místního 
obchodu bylo dbáno o řádné zásobování obce zbožím dobré jakosti i váhy. 

Národní výbor. 
Poněvadž naše obec je převážně zemědělská, proto i práce MNV byla zaměřena hlavně na 
plnění úkolů v zemědělství. Práce byla řízena podle kalendářního plánu. Rada MNV a komise 
projednávaly na svých schůzích v I. čtvrtletí: zajištění obdělávání veškeré půdy, ve II. 
čtvrtletí: obdělání cukrovky a bramborů, ve III. čtvrtletí: žňové práce a setí ozimin, ve IV. 
čtvrtletí sklizeň cukrovky a hlubokou orbu. Dodávky byly soustavně sledována. 

Úprava obce. 
Akční plán, který si MNV vytýčil, byl v jednotlivých bodech splněn takto: Technicko-
plánovací komisí byla provedena oprava mostu, požární nádrže, úprava studní, zbudování 
studní JZD a v akci M dokončena cesta k objektům JZD. Protipožární ochrana dbala o 
bezpečnost obce jak hlídkami, tak odstraňováním závad. 

Veřejný život, ohlas mezinárodních událostí. 
Celá naše strana, dělnická třída a všechen lid s velkou pozorností sledovali průběh 
kontrarevolučních událostí v Maďarsku od 26.10.1956. Napětí dostoupilo vrcholu povoláním 
několika záložníků z obce na mimořádné vojenské cvičení, související s událostmi 
v Maďarsku. V této zkoušce, která byla i politickou zkouškou našeho lidu, obstáli všichni 
čestně.  
8.11. provedli pionýři veřejnou sbírku pro postižené v Maďarsku a získali 930 Kčs, z čehož 
děti mateřské školy přispěly obnosem 85 Kčs, děti národní školy 59 Kčs. 
Radostný ohlasu u občanů i dětí měla návštěva delegace z NDR dne 27.9.1956. Členové 
delegace byli uvítáni pionýry a také starodávným zvykem – chlebem a solí. Prohlédli si 
objekty JZD, pobesedovali v kulturní jizbě OB s družstevníky, kteří je bohatě pohostili a 
odevzdali jim upomínkové dárky. 

Politické strany, kultura, školství. 
VO KSČ Slížany věnovala největší pozornost stranické skupině JZD Slížany, aby byla 
zajištěna výroba, dodržovány agrotechnické lhůty, prosazovány nové pracovní metody a 
plněny hospodářské úkoly JZD za pomoci STS Morkovice. 
Kulturně zdravotní komise MNV měla svou činnost velmi dobrou, uskutečnila 154 různých 
podniků, knihovna byla rozšířena o 78 svazků, výpůjček bylo 1131. Za dobrou práci zvítězila 
knihovna v soutěži – Budujeme vzornou lidovou knihovnu – v kraji a odměněna čestným 
uznáním a 1 000 Kčs na nákup knih. V tomto roce byla otevřena Osvětová jizba, vybavená 
nábytkem, dále byla rozšířena činnost o pravidelné zájezdy putovního kina čs. státního filmu. 
Ve školním roce 1955/56 byla naše národní škola po 6 letech opět jednotřídní, poněvadž se 
v roce 1949 narodil v naší obci jen jeden chlapec, a to v prosinci, takže nepřicházel v úvahu 
pro přijetí do 1. postupného ročníků v tomto školním roce. V následujícím školním roce 
1956/57 bylo zahájeno vyučování zase ve škole dvoutřídní s pěti postupnými ročníky. Novou 
učitelkou se stala Věra Mašínová z Kolína v Čechách. 
S počátkem nového školního roku vstupuje v platnost i nový platový řád pro učitele, jímž se 
zlepšují odměny učitelů za jejich práci. Učitelé jsou rozděleni do 3 pracovních tříd podle 



7 

kvalifikace a plat je odstupňován podle služebních let. Skládá se z platu základního, 
diferenčního a případně odměny za přesčasové hodiny. Toto uspořádání zlepšuje odměnu za 
práci podle zásluhy. Při vyučování je kladen důraz na polytechnizaci, která se uplatňuje ve 
většině předmětů, nejvíce však v nově zavedených ručních pracích v 1. – 3. p.r. 
Do nepovinného náboženství se nepřihlásilo 30% žáctva. 

Práce masových organizací, sport, zdravotnictví. 
Z masových organizací jen částečně pracovala MS ČSM a to hlavně ve spolupráci se školou 
při vedení PO. Činnost SČSP se omezila jen na ustavující schůzi a vybírání příspěvků. 
Tělovýchovná jednota Sokol, o jejíž existenci v obci již nikdo nevěděl, ustavila nový výbor, 
který se však za celý rok  k práci nesešel a dobrovolnou tělovýchovu vedla učitelka jen se 
žactvem a to mimo zimní měsíce. 
Ve zdravotnictví byla vybavena stanice první pomoci nákladem 10 190 Kčs OV ČSČK. 
V praktické činnosti působí 14 zdravotníků, 2 hygienici a 6 hlídek. Ke zlepšení zdravotní 
ochrany byly zejména děti a mladiství očkováni proti TBC, děti též proti černému kašli a 
záškrtu. 

Život lidí. 
Pracovní úsilí lidu se projevilo dalším, již 5. a 6. snížením maloobchodních cen spotřebního 
zboží, vyhlášeným vládou k 1.4. a 3.12.1956. Snížení se týkalo ponejvíce potravinářského 
zboží, z něhož například sníženo: mouka o 10,3%, sádlo o 11,8%, rybí konzervy o 12%, 
mléko a sýry o 10 – 13%, hotová jídla v konzervách o 12 – 19% a mnoho jiných potravin. 
Také mnoho druhů průmyslového zboží bylo sníženo: např. bavlněné a vlněné tkaniny o 15 – 
20%, hedvábné a silonové o 20 – 25%, konfekční zboží o 12 –22%, prádlo o 15 – 30%, obuv 
o 10 – 15% atd. 
Mzdová zlepšená opatření vlády, vyhlášená během roku, se týkala platové úpravy 
průmyslových pracovníků. lékařů a zdravotnického personálu a učitelů. Přispěla ke zlepšení 
životní úrovně. Ukazuje to i nákup přepychových předmětů – televizorů, aut apod. V naší obci 
si první televizor zakoupil dne 26.4.1956 předseda JZD s. Víťa Krejčí v ceně 3 000 Kčs. 
Od 1.10. vyhlásila vláda 46 hodinový pracovní týden v závodech MP. 


